
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 203 del 
31-12-

2018 
N° Cron. Gen. 903 data reg. 

31-12-

2018 

Oggetto: 

FORMULAZIONE TRATTATIVA DIRETTA PER GESTIONE 

AUTOMATIZZATA PROVA PRESELETTIVA - SELEZIONE N. 1 

ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO - PART TIME 50%  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno, del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto lo Statuto Comunale;                                             

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali"; 

 

Vista la legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

 

Visto il decreto legislativo n. 118 del 2011, così come modificato dal decreto legislativo n. 126 del 2014 recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione contabile e degli schemi di bilancio della Regione, degli Enti Locali e 

dei loro organismi”; 

 

Visto il decreto legislativo n. 165 del 2001 recante “ Norme in materia di ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 155 del 24/10/2018 ad oggetto “APPROVAZIONE BANDO DI 

CONCORSO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PART TIME 50 PERCENTO DI UN 

ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO - CATEGORIA D - POSIZIONE ECONOMICA D1” con la 

quale è stato approvato il bando di concorso per l’assunzione a tempo indeterminato e part time 50 % di un istruttore 

direttivo amministrativo cat. D. 

 

Dato atto che in riferimento al bando sopra citato l’art. 10 specifica che la preselezione è prevista: “qualora il 

numero le domande pervenute dovesse essere superiore a 20 (venti), con quesiti a risposta multipla vertenti sulle 

materie oggetto delle prove scritte e orali”. 

 

Valutato che, alla scadenza della presentazione delle domande, sono pervenute n. 55 richieste di partecipazione e 

che, di conseguenza, è necessario procedere ad una esternalizzazione del servizio consistente nella gestione 

automatizzata del servizio di gestione della prova preselettiva affidandolo a soggetti terzi; 

 

Considerato che lo svolgimento della prova preselettiva è previsto per il giorno 15 gennaio 2019; 

 

Ravvisata l’indispensabilità ed urgenza di reperire sul mercato idonea ditta capace di fornire i servizi indicati nella 

scheda riassuntiva in allegato; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Dato atto che codesto ente ha ricevuto il preventivo a mezzo mail in data 03/01/2019 dalla società Tempi Moderni 

S.P.A con sede legale a Conegliano (TV) in Via Immacolata di Lourdes n. 29; 

 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

Visto l’art.36 c.2 lett. a del nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs.n.50/2016 disciplinante i contratti sotto soglia 

afferma che a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta e che, pertanto, non 

necessita la nomina di una commissione di gara; 

 

Visto che il suddetto servizio non risulta presente in alcuna convenzione attiva gestita da CONSIP spa o da altro 

soggetto aggregatore; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, in riferimento al servizio sopra specificato, accedere al mercato Elettronico sulla 

piattaforma informatica creata dalla Consip; 

 

Atteso che, nell’ambito della piattaforma Consip, è prevista la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, il quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto 

soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO); 

 

Dato atto che il mercato elettronico ai sensi dell’articolo 3,comma 1, lettera b), del D.lgs.n.50/2016 è uno strumento 

di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario 

basato su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica; 

 

Richiamato l’art. 37 del medesimo decreto rubricato: ”Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” che ivi a 

stralcio si riporta: 

1.Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all‘acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l‘effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie 

indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai 

sensi dell‘articolo 38. 

 

 

Constatato che dal preventivo comunicato l'onere massimo derivante dal presente provvedimento ammonta ad € 

1.817,80 (€ 1490, 00 + iva 22 % pari ad € 327,80 ); 

 

 

Precisato che la verifica circa il possesso dei requisiti sull’aggiudicatario è da ritenersi già espletata, da un lato 

perché il possesso dei requisiti generali è condizione per l’iscrizione al MEPA e, dall’altro, perché già in sede di 

gara il concorrente ne ha dichiarato il possesso; 

 

Preso atto della dichiarazione dell’insussistenza dei “motivi di esclusione“ dalle procedure di appalto previste 

dall’articolo 80 del D.lgs.n.50/2016 , come da documentazione in atti; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

Dato atto che allo scopo è necessario impegnare la somma al Cap. 82/11 del bilancio e.f. 2018 per l’importo di € 

1.817,80 pari ad € 1.490,00 + IVA 22% € 327,80; 

 

Ritenuto conto che è necessario acquisire tramite il sito AVCP il codice identificativo gara (CIG) e che il sistema 

ha rilasciato il seguente codice ZF126A89F3;  

 

Riscontrata la regolarità del DURC della ditta Tempi Moderni S.P.A. avente P.iva 04330930266 con sede legale a 

Conegliano (TV) in Via Immacolata di Lourdes n. 29; 

 

Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Contabile; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di formulare la trattativa diretta tramite MePA per l’affidamento del servizio di assistenza e supporto informatico 

per la prova scritta preselettiva che si svolgerà nel giorno 15 gennaio 2019  allegando la scheda riassuntiva intitolata 

“SERVIZIO ASSISTENZA E SUPPORTO INFORMATICO PROVA PRESELETTIVA” per un importo pari ad € 

1.490,00 IVA 22% esclusa; 

 

- di impegnare la somma di € 1.817,80 che trova disponibilità al Cap. 82/11 del bilancio e.f. 2018 – impegno n. 

759/2018 – codice CIG ZF126A89F3; 

 

- di specificare che il contratto conseguente la presente non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32 

comma 9 del D.lgs.n.50/2016 in quanto rientrante nella fattispecie di cui al comma 10 lettera b) del medesimo 

decreto, ossia acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico; 

 

- di specificare che il RUP è il Dott. Pietro Fiscaletti, Responsabile dell’Area Finanziaria;  

 

- di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto. 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 31-12-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      08-03-2019        al       23-03-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 08-03-2019      L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Alessandro Ranciaffi  

 

     Fabio Bosica 

   

 


